枣环台审[2024]B-17号
关于枣庄润源建设发展有限公司台儿庄区兰祺河客运航道工程（河道治理）环境影响报告表的批复

枣庄润源建设发展有限公司：
你公司报送的《台儿庄区兰祺河客运航道工程（河道治理）环境影响报告表》及相关材料收悉，经研究，批复如下：

一、该工程位于台儿庄区兰祺河，主要施工内容为：以张台线（231）为起点，台儿庄古城西门为终点，对4.7km兰祺河道进行清淤疏浚、河道浆砌片石护坡施工，拆除重建台北路桥梁工程，新增建设游客集散中心。根据环境影响评价结论，在落实报告表提出的各项生态保护、污染防治及环境风险防范措施后,从生态环境保护角度同意你公司按照报告表所列项目的地点、施工内容、污染防治措施进行建设和运营。
2、 项目在设计、建设及运行期必须严格落实环境影响报告表提出的污染防治措施和以下要求：

1、加强施工期扬尘防治。实施扬尘全过程防控管理，不得建设混凝土、砂浆生产设备，严格按管理规范落实洒水、围档、覆盖等扬尘治理措施，水泥、石粉等容易产生扬尘的材料堆放在专用仓库里，露天堆放的材料必须采取篷布遮盖，临时堆料场堆体进行防雨布遮盖，减少施工扬尘污染，使用符合规范要求的运输车辆，施工废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。石料临时堆场、土方临时堆场、污泥临时堆存要避开村庄，及时清运，减少恶臭对居民的影响，恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1标准。
2、基坑排水、混凝土养护废水收集沉淀处理后用于施工场地洒水降尘，施工设备清洗废水收集处理后回用于车辆冲洗，所有施工废水不得排入河道；生活污水经化粪池收集后委托环卫部门清运处置。
3、合理安排施工时间，选用低噪声设备，加强对机械设备的保养与维护，高噪声设备设置掩蔽物，施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)标准。
4、落实固体废物分类处置措施。施工产生的树桩、树根杂草、垃圾废渣、淤泥及时运至生活垃圾焚烧公司处理。施工完成后围堰、桥梁、破损拦河坝拆除废物（石块、砖块及混凝土结构）能回收利用二次使用，不能回收的，清运至行政主管部门指定的地点处置；沉淀池沉渣收集回用于施工，不得随意丢弃或填埋；施工期固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关要求。
5、加强临时施工区域水土流失防治及生态环境保护。针对施工区域的水土流失特点，因地制宜、因害设防，制定合理的防治方案，减少因项目施工对动植物、水生生物、土壤、水土保持、河道水质的不利影响，土建工程完工后要尽快恢复河道水质、区域植被及其原有的水土保持功能。
6、强化环境风险防范和应急措施。配备必要的事故防范应急设施、设备，切实加强事故应急处理及防范能力，降低因项目施工对周边生态环境的不利影响。

7、加强运营管理。游客集散中心生活污水经化粪池处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及枣庄台儿庄区北控水务有限公司接管限值后排入市政污水管网。生活垃圾委托环卫部门清运处置。

三、落实报告表提出的环境管理制度及监测计划。项目建成后，须按规定程序实施竣工环境保护验收。
四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、内容、地点或者污染防治措施、生态破坏防治措施发生重大变动的，应当重新报批该项目环境影响报告表。自本批准之日起超过5年才开工建设的，应当在开工前将环境影响报告表报批重新审核；如根据法律法规等相关规定需要执行更严格要求的，实行从严管理。

五、如有符合《中华人民共和国行政许可法》第七十八条“行政许可申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请行政许可，行政机关应不予受理或者不予行政许可情形”或不符合相关法律法规规定要求的，本批复自然作废。

2024年10月24日
PAGE
2